
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

C O M U N E  D I  M A R A T E A  
Prov inc ia  d i  Po t enza  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz)  
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - AMBIENTE - CIMITERI - 
SVILUPPO - GESTIONE DEL PORTO 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 38 DEL 16/07/2024 
 

REGISTRO GENERALE   N. 752 DEL 16/07/2024 
 
OGGETTO: "LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO". 

SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE 
GEOLOGICA. DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELLART. 50, CO. 1 L. b), DEL D. LSG. 36/2023. 

  
Il giorno  sedici luglio duemilaventiquattro in Maratea.   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Visti 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, riguardante la disciplina del diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (nel 
seguito, Codice); 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 25.06.2024, avente ad oggetto "Riorganizzazione degli 
uffici”, che attesta al Settore 7 il servizio dei Lavori Pubblici;  
Accertata la propria competenza sul presente atto in forza del Decreto Sindacale n. 26 del 27.06.2024, con 
il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore Lavori pubblici – Patrimonio – 
Ambiente – Cimiteri – Sviluppo e gestione del porto del Comune di Maratea, per le finalità e compiti di cui 
all’art. 107 commi 2 e 3, ai sensi dell'art. 109, c. 2, del d.lgs. 267/2000; 
Richiamati 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 08 del 05.04.2024, efficace ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 24.08.2023, efficace ai sensi di legge, di 
approvazione del “Documento Unico di Programmazione –2024-2026”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 05 del 03.02.2024, efficace ai sensi di legge, di 
approvazione del programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 ed elenco annuale 2024; 

- la determina n. 734 R.G. del 09.07.2024, efficace ai sensi di legge, nomina RUP dell’intervento di 
“Lavori di Ampliamento del Cimitero Capoluogo. Realizzazione di 60 loculi”, i cui contenuti si 
intendono a tutti gli effetti trasfusi nel presente provvedimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato 
- che in prossimità del centro storico di questo Comune è presente una struttura cimiteriale non in 

grado di soddisfare i bisogni della comunità essendo in via di esaurimento l’area disponibile per 
nuove sepolture in loculi; 

- in relazione all’esigenza di riqualificazione dell’impianto è necessario procedere con l’esecuzione di 
lavori per la realizzazione di n. 60 loculi; 

- con questo fine è stato redatto il Documento iniziale alla progettazione “Lavori di ampliamento del 
cimitero del Capoluogo. Realizzazione di 60 loculi”, approvato con DGC n. 21.03.2024; 

Considerato 
- per la realizzazione dell’opera occorre procedere alla definizione del Progetto Esecutivo e al 

conferimento delle seguenti attività specialistiche: 
o geologica, 
o Progettazione Esecutiva, 
o Coordinamento della sicurezza, 
o Direzione lavori, contabilità e Certificato di regolare esecuzione, 
o Collaudo in c.o. per le opere strutturali; 

- si rende necessario redigere il Progetto Esecutivo, e preliminarmente la relazione geologica; 
- che l’ufficio tecnico, nella sua attuale dotazione organica, non è attualmente dotato di una figura 

professionale idonea per lo svolgimento di detto incarico; 
Dato atto 

- che la prestazione che si intende acquisire è relativa a servizi di tecnici per la redazione della 
relazione geologica per un importo pari a € 967,11, oltre oneri previdenziali ed oltre IVA se dovuta; 

- che l’art. 50, comma 1, lettera b) prevede espressamente che il RUP utilizzi il procedimento 
amministrativo di affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”; 

- che è stato individuato quale affidatario il dott. Geol. Pompeo Limongi, con sede in Maratea (PZ) in 
via Timpone n. 47 e p.iva 01107500769; 

- che il RUP ha proceduto con la verifica sul possesso dei requisiti generali e speciali, e che lo stesso 
operatore economico individuato ha necessaria esperienza in appalti analoghi, come risulta dal CV 
agli atti di questo ufficio; 

- che si rispetta il principio di rotazione nei termini prescritti dall’articolo 49 del Codice; 
Dato atto, altresì 

- che l’operatore economico è stato invitato a formulare una propria offerta economica, per la 
prestazione di cui trattasi, sulla piattaforma di e-procurement ASMECOMM, prot. n. 833412 del 
09.07.2024 assegnato dalla piattaforma;  

- che il suddetto l’operatore economico ha riscontrato la richiesta e trasmesso un’offerta economica 
di € 918,75 oltre contributi previdenziali ed IVA 22% per un totale di € 1.165,72, giusta 
comunicazione prot. n. 835237 del 14/07/2024;  

- l’importo offerto è congruo rispetto alle prestazioni da svolgere, poiché è stato praticato un ribasso 
del 5% sull’importo della tariffa professionale calcolata;  

- la spesa complessiva di € 1.165,72, compresa nel quadro economico di progetto, viene imputata sul 
capitolo 11060/98, del corrente bilancio 2024-2026, esercizio 2024, secondo il seguente prospetto: 

EURO CAPITOLO ESERCIZIO 

€ 1.165,72 11060/98 2024 

  
Dato atto, ancora, che il professionista 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, giusta attestazione rilasciata da 
EPAP in data 16.07.2024 con prot. 187816 CRCPA; 

- vanta una adeguata esperienza tecnica e preparazione professionale del proprio personale tecnico, 
oltre all’integrità morale, di cui agli artt. 94, 95, 97 e 98 del D. lgs. 36/2023 (requisiti di ordine 
generale); 

- non ha rapporti incompatibili e/o contenziosi in corso con l’Amministrazione Comunale, né altri 
rapporti che siano in contrasto con l’incarico da ricevere; 

Preso atto che il presente atto unico, decisione di affidare, ha effetto costitutivo dell’acquisizione, giusto 
secondo comma dell’articolo 17 del codice, e individua: 

1. l’oggetto della presente decisione relativo ai servizi tecnici di redazione della relazione geologica 
per le opere strutturali relative all’intervento di “Ampliamento del Cimitero Capoluogo. 
Realizzazione di 60 loculi”; 

2. l’importo pari ad € 918.75 oltre contributi previdenziali ed IVA 22% per un totale di € 1.165,72; 
3. il contraente, dott. Geol. Pompeo Limongi, con sede in Maratea (PZ) in via Timpone n. 47 e p.iva 

01107500769; 
4. forma del contratto, in forma scritta, in modalità elettronica, mediante scrittura privata; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D. lgs. n. 36/2023; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
d.lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei Servizi interessati; 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 

DETERMINA 

La premessa narrativa riportata fa parte integrante e sostanziale della presente determina. 
 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. lgs 36/2023, l’incarico professionale per i servizi 
tecnici di redazione della relazione geologica per le opere strutturali relative all’intervento di “Ampliamento 
del Cimitero Capoluogo. Realizzazione di 60 loculi” al professionista dott. Geol. Pompeo Limongi, con sede 
in Maratea (PZ) in via Timpone n. 47 e p.iva 01107500769, per l’importo di euro € 918,75 oltre contributi 
previdenziali ed IVA 22% per un totale di € 1.165,72, avendo offerto un ribasso del 5% sull’importo della 
parcella calcolata con il D.M. 17.06.2016. 
DI DARE ATTO che la somma di € 1.165,72, comprensiva di cassa e IVA, è compresa nel quadro economico, 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 31.03.2024; 
DI ASSUMERE detto impegno di spesa a favore del professionista a valere del capitolo 11060/98 del 
Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, che presenta le necessarie disponibilità, per l’importo di € 
1.120,88. 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000, a favore del professionista, la somma di € 
1.165,72, come da seguente prospetto: 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 
CAPITOLO BENEFICIARIO  P.IVA|CF 

2024 2025 2026 Succ.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

11060/98 
dott. Geol. Pompeo Limongi 

via Timpone n. 47 
MARATEA (PZ) 

01107500769 € 1.165,72 / / / 

 
DI STABILIRE ai sensi dell’art. 192, del D. lgs n. 267/2000, quanto segue:  

1. l’oggetto della presente decisione relativo ai servizi tecnici di redazione della relazione geologica 
per l’intervento di “Ampliamento del Cimitero Capoluogo. Realizzazione di 60 loculi”; 

2. l’importo pari ad € 918,75 oltre contributi previdenziali ed IVA 22% per un totale di € 1.165,72; 
3. il contraente, dott. Geol. Pompeo Limongi, con sede in Maratea (PZ) in via Timpone n. 47 e p.iva 

01107500769; 
4. forma del contratto, in forma scritta, in modalità elettronica, mediante scrittura privata; 

DI STABILIRE, ALTRESÌ  
- che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità, art. 3 della L. n°136 del 13/08/2010 e 

successive modifiche. Il mancato utilizzo del bonifico bancario/postale ovvero degli altri strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 
contratto, ai sensi dell'art. 3 c. 9-bis della L.n° 136 del 13/08/2010 e ss mm e ii;  

- che ai sensi dell’art. 32, comma 10, del Codice, non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9, 
del medesimo articolo; 

- che il professionista è tenuto a comunicare gli estremi ed a depositare copia della propria polizza 
assicurativa per i rischi di natura professionale.  

DI DARE ATTO CHE:  
- il codice CIG, relativo all’affidamento del servizio, sarà generato con l’invio della relativa scheda alla 

Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici tenuta da ANAC, ad approvazione del presente atto;  
- che il RUP e il responsabile di fase del presente intervento è il geom. Biagio Avigliano, istruttore 

direttivo del settore, per il quale non si configurano le cause di conflitto di interesse di cui all’art. 42 
del Codice.  

DI DARE ATTO, ALTRESÌ 
- della regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma I, del 

D. lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
- che ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 che non sussistono a carico del responsabile dell’area 

e/o del responsabile del procedimento conflitti di interesse in relazione al procedimento di cui 
trattasi; 

- che ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Potenza, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, al 
professionista aggiudicatario.  
DI DISPORRE che la presente determinazione:  

- deve essere inserita nel Registro Generale delle determinazioni;  
- diviene esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante, peraltro, 

la copertura finanziaria della spesa in argomento, ai sensi dell’art. 183, c.7, del D.lgs. 18-08-2000, n° 
267.  

DI DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 comma 1 e 2 
e art. 23, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione 
Trasparente) 

Il Responsabile 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - AMBIENTE - 
CIMITERI - SVILUPPO - GESTIONE DEL PORTO 

Firmato digitalmente 
Ing. Domenico Fontana 


